

Fra: anders.eira@protectsapmi.com
Til: [Bosheim Siri Aspevik](#)
Kopi: "[Norske Reindriftssamers Landsforbund](#)"; "[Somby, Leif Anders](#)"
Emne: SV: Invitasjon til møte med Strømnettutvalget - referansegruppe
Dato: 17. november 2021 12:47:19
Vedlegg: [image001.png](#)

Hei, takk for oppnevning og møteinvitasjoner. Jeg hadde ikke anledning til å delta 10.11.21 [REDACTED]
[REDACTED] Jeg har beklageligvis heller ikke mulighet til å delta på møtet i morgen fordi jeg må til fjells og ivareta egen reindrift, [REDACTED]. Men jeg vil komme med følgende innspill:

Strømnettutbyggere bør foreslå at utbyggingsaktørene, bl.a. Statnett, skal følge prinsippene om Free Prior and Informed Consent i sitt møte med samisk reindrift. Prinsippene er utledet av folkeretten, og anvendes også i etiske retningslinjer for flere bransjer. Utbygger må sørge for å sikre kapasitet og kompetanse på reindriftssiden til å delta i prosesser og dialog på en adekvat måte. Reinbeitedistriktene har nemlig lite ressurser til denne type prosesser. I tillegg må utbygger og konsesjonsgiver sørges for gode nok informasjonsgrunnlag slik at den samiske part gis mulighet til å ta informerte beslutninger på grunnlag av kunnskap som inkluderer også tradisjonell og kontekstuell reindriftskunnskap. Særlig viktig er det å forstå konsekvensene i et klimaendringperspektiv, hvor varierende snø- og isforhold i stadig større grad skaper utfordringer for beitetilgjengelighet. Et kumulativt perspektiv mht. arealinngrep, dvs. samlede oversikter må også utarbeides og legges til grunn for å om det finnes tilpasningsmuligheter som hittil ikke er anvendt. Dette innebærer å gjøre egne reindriftsfaglige vurderinger mht. konsekvenser, tilpasninger og tiltak.

Min erfaring er at et felles faktagrunnlag sammen med god prosesskapasitet hos reinbeitedistriktene fasiliterer og øker sannsynligheten for avtalebaserte løsninger. Partene gis slik anledning til å fokusere diskusjonene omkring løsninger, fremfor å diskutere hva som er eller ikke er faktum. Med noe ekstra ressursbruk på dialogkapasitet og kunnskapsinnhenting, vil man i større grad unngå kostbare og tidskrevende rettsprosesser. I sum kan dette faktisk gi mindre konfliktfylte, og dermed raskere og bedre utbygginger.

I tillegg er det viktig å involvere reinbeitedistriktene enda tidligere enn praksis er i dag, dvs. allerede før utbygger tar stilling til trasevalg. Ofte har utbygger allerede bestemt seg for trase, noen ganger med alternativer for avgrensede deler, som de så ber reindriften ta stilling til. Dermed gis ikke reindriften innspillmulighet til alternative traseer. For reindriften er det ofte best om traseene følger grenser for distrikter og sesongbeitesoner. For å minske anleggsskadene bør traseer også følge f.eks. eksisterende bilveier i større grad, slik at egne anleggsveier unngås i størst mulig grad. Sjøkabel bør også velges der det er mulig, av hensyn til reindriften samlet sett.

Jeg håper å få anledning til å delta på neste møte, og vil ønske dere et godt møte i morgen.

Med vennlig hilsen

Anders Johansen Eira
Reineier

Fra: Bosheim Siri Aspevik <Siri-Aspevik.Bosheim@oed.dep.no>